67RS0022-01-2024-000344-40 Дело № 1-26/2024 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 22 мая 2024 года.

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

Председательствующего судьи Лихачева А.В.

С участием государственного обвинителя представителя прокуратуры Сычевского района Смоленской области ФИО6,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Бастова В.П., 

При секретаре Баронча М.М.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с образованием 8 классов, работающим СПК «Луч» механизатором, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27.05.2021 г. Сычевским районным судом Смоленской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, судимость не погашена,

В совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительство в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Решением Рославльского городского суда Смоленской области от 14 июня 2022 года ФИО1, установлен административный надзор сроком на три года с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства и административные ограничения в виде: запрещения пребывания в местах, вне жилого помещения, с 22.00 до 06.00; запрещение выезда за пределы места жительства или пребывания без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

На основании Заключения об установлении административного надзора в отношении лица, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации 01 июля 2021 года УУП отделения полиции по Сычевскому району, ФИО1, поставлен на профилактический учет и установил над ним административный надзор, с заведением дела административного надзора.

26 сентября 2022 года, ФИО1, было вручено Предупреждение, в соответствии с которым он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года за №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в ред. Федерального закона от 01.10.2019 года за № 331-ФЗ). 

ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора, и связанных с ним ограничений, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от административного надзора, и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение пункта 3 части первой статьи 11 вышеуказанного Федерального закона РФ № 64-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, самовольно, без уведомления ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский», оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> и умышленно, не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский», скрывался до 29.01. 2024 года.

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается его же показаниями, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д.34-36), пояснявшего, что отбывал наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области, за совершение преступления, предусмотренного ст.314 ч.1, ст.70 ч.1 УК РФ. 14.06.2022 года Решением Рославльского городского суда Смоленской области от 14 июня 2022 года, ему был установлен административный надзор сроком на три года с момента постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства и административные ограничения в виде: запрещение пребывания в местах, вне жилого помещения с 22-00 до 06-00; запрещение выезда за пределы места жительства или пребывания без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации 5 и 22 числа. С данными ограничениями он был ознакомлен, в предупреждении, где поставил свою подпись об ознакомлении. Также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 ч.1 УК РФ.

23.01.2024 года, он, зная, что ему установлен административный надзор, решил самовольно покинуть установленное место жительства, а именно территорию Смоленской области, так как решил пожить спокойно без проверок со стороны сотрудников полиции и направился по адресу: 

<

адрес>, где решил подзаработать денежных средств. О своем убытии из Смоленской области он не уведомил сотрудников полиции ОП по Сычевскому району, а также не получил в ОП маршрутный лист по убытию из установленного места жительства, так как не хотел чтобы, о его убытии знали сотрудники полиции, а также чтобы полиция не смогла его найти и проверить. Он знал, что каждое 5 и 22 число каждого месяца, он должен явиться в обязательном порядке в ОП по Сычевскому району для отметки, но не сделал этого специально, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, где он находится, и контролировали его. Он понимал, что уклоняется от административного надзора.

Свою вину, выразившуюся в уклонения от административного надзора в период времени с 23 по 29 января 2024 года, признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. Каких либо уважительных причин, по которым он не мог прибыть по месту своего жительства, у него не было. В период времени с 23 по 29 января 2024 г. он не болел какими либо болезнями, а работал в ИП ФИО2, у него было много возможностей приехать на регистрацию в ОП по Сычевскому району, либо сообщить о своем месте пребывания, но он этого не делал специально, т.к. не хотел, чтобы сотрудники полиции его контролировали. О том, что он скрывается от административного надзора, он никому не говорил.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается показаниями свидетеля ФИО3, пояснившей в судебном заседании, что подсудимый приходиться ей родным сыном. После освобождения стал проживать вместе с ней. Знала, что ее сын находится под административным надзором в ОП по Сычевскому району. В конце декабря 2023 года, сын уехал на работу в 

<

адрес>. С момента убытия, он домой не появлялся. О конкретном адресе его местонахождения ей было неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.41-42), пояснявшего, что у него есть знакомый житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В декабре 2023 года ему понадобился разнорабочий на животноводческую ферму, расположенную в 

<

адрес>. Ранее на данной ферме в качестве разнорабочего работал ФИО1 В начале декабря 2023 года, точной даты не помнит, где-то в первой декаде месяца он предложил ФИО1 поработать разнорабочим на данной ферме. ФИО1 с его предложением согласился, который самостоятельно из 

<

адрес> добрался до д.

<

адрес>. По приезду они обговорили объем работы, который будет необходимо выполнять ФИО1 по уходу за крупнорогатым скотом. ФИО1 разместился для временного пребывания в вагончике на территории животноводческой фермы в 

<

адрес>.

29.01.2024 года от сотрудников отделения полиции по Сычевскому району Смоленской области он узнал, что ФИО1 состоит под административным надзором в данном органе внутренних дел, который не уведомляя орган внутренних дел в частности отделение полиции по Сычевскому району, умышленно нарушил ограничение установленное судом, а частности не уведомил полицию об отъезде с места жительства. По приезду в декабре 2023 года и по сегодняшний день, ФИО1 ему ничего не пояснял, о том, что он состоит под административным надзором в ОВД. На работу из 

<

адрес> в 

<

адрес>, он приехал один. С момента приезда на работу, то есть с первых чисел декабря месяца 2023 года по 29 января 2024 года ФИО1 ежедневно пребывал на ферме по вышеуказанному адресу и в 

<

адрес> либо иной населенный пункт за данный период никуда не уезжал.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.119-120), пояснявшей, что 27.09.2022 г. УУП ОП по Сычевскому району лейтенантом полиции ФИО7 было заведено дело административного надзора на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, которому решением Рославльского городского суда от 14.06.2022 года, вступившего в силу 29.06.2022 г. был установлен административный надзор на три года. Местом жительства ФИО1 определен адрес: 

<

адрес>. ФИО1 определены административные ограничения в виде: обязанности явкой два раза в месяц (5,22 числа) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 до 06.00 следующего дня, если это не связанно с работой в ночное время суток, запрещение выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица на регистрацию, в котором были указаны установленные ему административные ограничения. ФИО1 неоднократно устно был предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений. Кроме того ФИО1 27.05.2021 г. осужден Сычевским районным судом Смоленской области по ст.314.1 ч.1 УК РФ, сроком на 1 год 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима, в связи с чем ФИО1 хорошо знал об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако в период времени с 23.01.2024 г. по 29.01.2024 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, о чем свидетельствуют рапорта сотрудников ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский» зарегистрированные в КУСП. ФИО1 в указанный период не уведомил о своем местонахождении его, а так же сотрудников ОП по Сыческому району, какой либо маршрутный лист он не просил и ему маршрутный лист он не просил и ему маршрутный лист не выдавался. О смене места жительства он заявлений не писал. Дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1 не заводилось, т.к. он отсутствовал непродолжительное время. Местонахождение ФИО1 было установлено, и с его слов подтвердилось, что он никого не уведомил из сотрудников полиции, т.к. хотел скрыться от административного надзора. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.123-125), пояснявшего следующее, что в должности участкового уполномоченного полиции он находиться с января 2024 года.

В его обязанности входит раскрытие, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. 

14.06.2022 года решением Рославльского городского суда Смоленской области был установлен административный надзор в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого по ст.314.1 ч.1, ст.70 ч.1 УК РФ, сроком на 1 год 4 месяца, с момента освобождения из мест лишения свободы, возложив на него следующие ограничения:

1) обязанности явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; 

3) запрета выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В период времени с 23.01.2024 г. по 29.01.2024 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого решением Рославльского городского суда Смоленской области от 14.06.2022 года вступившего в законную силу 28.06.2022 года установлен административный надзор, достоверно зная об установлении в отношении него административных ограничений в виде: 1) обязанности явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; 3) запрета выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, умышленно игнорируя установленные в отношении него ограничения, в целях уклонения от административного надзора, без уважительной причины и разрешения, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, скрывшись в неизвестном месте от установленного в отношении него административного надзора.

Он умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не сообщил в ОП по Сычёвскому району о том, что он изменил место жительства и не встал на учет по избранному им адресу места проживания. При этом он осознавал, что своими действиями совершил уклонения от административного надзора, также он имел возможность сообщить в правоохранительные органы о своем местонахождении и самостоятельно приехать в 

<

адрес>. Свою вину, выразившуюся в уклонения от административного надзора, он признал, данное выявленное нарушение было зарегистрировано в книгу учета сообщений о происшествиях ОП по Сычёвскому району.

Письменными материалами по делу:

- Графиком осуществления проверки лиц, состоящих под административном надзором сотрудниками ОП по Сычевскому району на январь 2024 года, (л.д.6), в котом отражены дни проверок поднадзорного.

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.10), из которого усматривается, что 25 января 2024 года, Ст.УУП ОП по Сычевскому району, ФИО7, был составлен настоящий акт о посещении по месту жительства (пребывания) состоящего под административным надзором ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> Отсутствовал по месту проживания.

- Актом посещения поднадзорного лица от 28.01.2024 года (л.д.13), так же было установлено, что ФИО1, отсутствовал по месту проживания. Время посещения 22 часа 20 минут. 

- Решением Рославльского городского суда Смоленской области от 14 июня 2022 года, (л.д.18-20), в соответствии с которым ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения в виде: 1) обязанности явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток; 3) запрета выезда за пределы Смоленской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица. 

- Заключением о заведении дела административного надзора на лица, освобожденного из мест лишения свободы, от 27 сентября 2022 года, (л.д.21), из которого усматривается, что ФИО1, был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор.

- Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.09.2022 года (л.д.22), установлены ограничения: 1) Запрещение пребывания в местах вне жилого помещения с 22-00 до 06-00. 2) Запретить выезда за пределы Смоленской области по месту проживания без разрешения органов внутренних дел. 3) Обязательная явка в ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский» 2 раза в месяц на регистрацию.

- Предупреждением от 26.09.2022 года, (л.д.24), согласно которому ФИО1 под роспись разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в ред. Федерального закона от 01.10.2019 N 331-ФЗ).

- Копией дела административного надзора на ФИО1 (л.д.91-111), обозревались все материалы данного дела с приговора мирового судьи судебного участка № 46 в МО «Сычевкий район» Смоленской области от 26 сентября 2019 года, до предупреждения от 26.09.2022 года. 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства УУП отделения полиции характеризуется посредственно (л.д.48), по месту работы положительно, у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра (л.д. 50), Согласно заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 01.02.2024 года №, (л.д.131-133), ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени совершения, инкриминируемого ему деяния и не страдает и в настоящее время. У ФИО1 выявляются органическое расстройство личности и поведения в связи с неуточненным заболеванием (F 07.89), синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия(F 10.262). Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Выявленное у ФИО1 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1, у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления, однако его состояние здоровья учитывается при назначении наказания в соответствии со ст.22 УКРФ, ранее судим (л.д.53).

Рецидив преступлений в действиях ФИО1 отсутствует, ввиду того, что при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести (п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту работы, имеющего постоянное место работы, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.308- 310УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: